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ud fra den Tanke, saa er det fuldkommen 
urigtigt. Jeg vedkjender mig idetmindste paa 
ingen mulig Maade, at det, der blev Resul- 
tatet af Grundlovsforhandlingerne, er Noget, 
hvorved der for min Anskuelse er vundet No- 
get, og forsaavidt jeg skulde høre til et Parti, 
er det i alt Fald ganske vist, at der ikke er 
vundet noget for det Parti, hvortil jeg hører. 
Dersom man overhovedet endnu den Dag 
idag vil tale om forskjellige Partier og om 
Gevinst og Tab for disse, da er det øiensyn- 
ligt, at der snarere er vundet for det Parti, 
hvortil f. Er. Ordforereu for dette For- 
slag, den ærede Folkethingsntand for Svendborg 
Amts 3die Valgkreds (J. A. Hansen) hører. 
Jeg vil  ikke tale om, at det ærede Medlem 
som bekjendt i sin Tid var Ordforer i Grund- 
lovsforandringssagen her i Salen, men det er 
ganske sikkert, at dersom Nogen skulde kunne 
siges at have vundet ved disse Forandringer, 
naar der overhovedet nu skal være Tale om 
Partier, saa maatte det vel være dem, somszs 
fornemmelig kunne ansees at have Repræsen-? 
tanter igjennem to Elasser af Statsborgere, 
som ere sikkrede«hver de 9l5 af Jndflydelsetl 
paa Landthingsvalgene: de priviligerede VælgE1«s 
paa Landet og Sognene, som skulle vælge et 
tilsvarende Antal Valgmænd. Det maatte 
fornemmelig være disse to Elasser, som man 
jo har kaldt de store og de smaa Bønder, der 
skulde kunne siges at have vundet, og det ærede 
Medlem for Svendborg Amts 3die Valgkreds 
(J. A. Hansenjl kan vistnok just ikke stemples 
som eu meget skarp Modstander af disse store 
og smaa Bønder. Det Eneste, som maaskee 
kunde bringe en overfladisk Betragter til at 
mene, at den Side, hvortil det ærede Medlem 
henregner mig, skulde have vundet ved disse 
Grundlovsforandringer, ja det skulde vel være 
den Betragtning, at jeg ganske vist hørte til 
de Medlemmer paa Rigsdagen og tidligere til 
de Medlemmer i Rigsraadet, som sagde Ja  i 
Sagen til Slutningen, medens der var Andre, 
som sagde Nei, 홢홢 formodentlig for en væsent- 
lig Deel stolende paa, at de hørte til Minori- 
teten; men jeg vil dog gjøre opmærksom paa, 
at de, der saaledes stemte Ja ,  have maaskee 
ikke just gjort det, fordi de ansaae det, de 
derved opnaaede, for en Gevinst Det ærede 

Medlem veed ikke og kan ikke bedømme, hvor- 
vidt ikke Mange af dem, der sagde Ja ,  have 
bragt meget store Offre. Jeg er overbeviist 
om, at der er mange Medlemmer, som for- 
øvrigt ikke henregne sig selv til samme Parti 
som det, hvortil jeg henregnes, der bestemt ville 
benægte, at de kunne ansees for at have vundet 
Noget ved de Forandringer, der ere blevne 
foretagne i Grundloven af 5te Juni 1849. 
Men ligesaavift er det, tør jeg paastaae, 홢- 
og jeg tør sige dette ikke alene paa egne Vegne, 
men i Manges Navn 홢 at vi have bragt 
eller meent at bringe meget store Offre for 
omsider dog at komme til et Resultat, og det 
kan vel være muligt, at en upartisk Under- 
fogelfe af Forholdet virkelig maa føre til at 
erkjende, at der fra deres Side, som nu siges 
at have vundet, er osfret Mere for at naae et 
endeligt Resultat, end der er tabt fra deres 
Side, om hvem det siges, at de have tabt. 

Z a h l e :  Det ærede Medlem, som sidst 
talte, opfordrede til ikke at nedfcette noget Ud- 
valg for ikke at faae mange Forslag; men 
hvad man pleier at faae ved et Udvalg, er en 
Ordfører, og det mærker man, at man har 
faaet. Det Forslag, som jeg har stillet, og 
som han saa stærkt bekcemper, gik og gaaer ud 
paa ærligt at gjennemføre den Forfatning, som 
tildeels imod vort Ønske er bleven gjennem- 
ført, det gaaer ud paa at bringe den saavidt 
mulig ind i Folket og at Are  Ret og Skjel 
til alle Sider; det er idetmindste den zbtenmg, 
jeg har havt med dette mit Forslag. Hvis 
det bliver slaaet fast ved en Afstemning her i 
Thinget, at Folkethingskredsene skulle gjøres til» 
Grundlag for Delingen af Landsthingslredseniz 
saa vil det være meget let at faae de tyve 
Folkethingskredse, som ere opstillede i den 8de 
Kreds, deelte saaledes, at der bliver sem i hver, 
men saafretntman holder paa, at den bestaaende 
Indretning skal gjælde, ja saa lad den kun blive 
staaende; det viser netop, hvorledes hele den 
Ordning, der er kommen ind, aldeles ikke pas- 
ser. Jeg kan altsaa med den største Rolighed 
lade Forslaget komme til Afstemning idet jeg 
veed med mig selv, at det gaaer ud paa ærligt 
at opfylde den Tanke, som er nedlagt i Be- 
stemmelsen om det He Landsthings Sammen- 


